3^o no. q^o doctores medicine q^oq^o p^o cotildones I
telligunt ligamenta quibus fetus alligatur matrici
ei. vt patet in expositione affoi^o quarte particule p^o
doctores italicos. q^oq^o vero dicunt tm^o mo^o orificia
venar^o. aut arteriarum matricis. per que ad fetum
desertur nutrimentuz. et hoc modo sumitur hic vt
parebit in p^omento. Illa. n. orificia sunt que intelli
guntur plena mucilaginis nō ligamenta. Itō
per mucilagines intelligendas eē humiditates vt
scolas et grossas ad modum mucorū nasi. Iste at
mucilagines multis modis sunt causa abortus p^o
oplando vias et prohibendo nutrimentum deser
ri fetui. fo^o insiccando nutrimentuz quod iuxta ip
sas transit faciendo ipsuz ineptum nutritiuū. 3^o lu
bricando dicta orificia. et ita faciendo q^o capita ve
narum secundine. et arteriarum que illis insiguntur
non fixe adherent. imo ex omni leui agitatio
ne superentur. 4^o mollificando illa capita. et hoc
modo reddendo illa frangibilia. 5^o q^o totaz matricem
reddunt lubricam non corrugatam vt oportet
ad bene continendum. 6^o q^o sunt nature ventosi
tatis que extendendo et agitando et sit^o mulādo ex
pulsiuam est causa abortiendi. et q^o ventositas nō
generatur nisi ex materia apta. ideo etiam ventosi
tas non facit abortum in istis nisi propter mucila
gines presentes que sunt eius materia. et cuz hoc
alijs modis dictis ad abortum disponunt. et ideo
autē. in hoc casu ambas causas coniungit. xxi. ter
tij cap. de abortu cum dicit. Et plurimum abortus
qui fit in mense secundo. aut tertio fit ex vētosita
te. et humiditatibus super orificia venarum que fit
matricis que vocantur formina ex quibus conte
runtur vene secundine. cum q^o humectantur molli
ficantur ipse. et illud quod eis contexitur quare fit
abortus fetus i quolibet motu ex ventositate aut
grauedine hec autē. Ex quo patet q^o cum ypo. di
cit q^o non possunt tenere fetum pro^o grauedine in
telligitur grauitas duobus modis. vno modo. de
vera ponderositate. secūdo sumitur grauitas. aut
grauedo p^o molestia. et stimulatione in isto loco.

5^o no. q^o abortus quandoq^o fit in primis tribus
mensibus q^oq^o in medijs quandoq^o in vltimis. et
iuxta serapion. quinto breularij cap. 34^o. causa in
primis est ventositas in secundis humiditas lubri
catis. in tertijs frigiditas. et sic videtur afforsimū
potius ponendum de mensibus medijs. autē. autē
cap. de abortu videtur consentire q^o plurimum ab
ortus qui est in mense sexto et post ipsum est propt
humiditatem lubricantem et ante sextum et prope
pūcipium causam dicit esse tenuitatis spermatis
quas pāniculi generantur debiles: et subtiles. et p^o
cipue primus. et ideo sunt parati ad disrumpendū
precipue cum sanguinem attrahit. Et ideo vides
diuersitatem magnam inter auctores nostros in
causis abortus in mensibus diuersis q^o oportet vt
legimus in. xxi. tertij. ex hijs oibus verificat^o p^o cū
sua probatione posita in textu. nam cum habent
corpus moderate et nō ē causa manifesta i abortu
oz q^o sit ppter eam dictā propriā matrici que aut

erit vētositas. et ista non ē sine humiditate mucila
ginosa mōis dicti. et hoc vt in pluribus. nā si sit te
nustas spermatis hoc ē et occultum et esse potest.

Quod dixit sine causa

ma
nife
sta. In isto commento gal. facit tria. primo expo
nit quare dicit sine causa manifesta. secundo verifi
cat afforsimum. tertio exponit illud verbum coti
liones. ibi fa. Sine quibus. ibi tertia hec enim hoz
za. De prima dicit q^o ideo dixit sine causa manife
sta vt significaret sine dyaria et sine vulnere siue e
rissipila. et fluxu sanguinis. aut percussione etiā. ibi
narrata. Ex quo vides intelligi non solum causas
p^omittiuam s^o etiam corporeas sensus manifestas
et per illas vult dari intelligi omnes etiam nō ma
nifestas. i. non ex proprio in matrice nocumento. s^o
secunda dicit q^o quando mulieres abortiunt sine
istis causis et hnt corpora moderata necesse est q^o
orificia venarum vulue. i. matricis sint in causa. et
q^o cum per illa nutrimentū fetus mandetur si sint
plena mucilaginis nutrimentum nō datur nec
fetui. et supple fit abortus. etiam hic add^o alios mo
dos quibus iste mucilagines sunt causa abortus.
De tertia dicit q^o per cotildones itēdit hora vena
rum matricis et non carrunculas tenues innascē
tes orificijs istis. et hoc declarat auctoritate. primo
ypo. qui in libro de passionibus mulierum dixit. si
cotildones in ore vulue plene sint slegmate men
strua sunt parca ex necessitate. secundo auctori
te pictagore qui in prima parte de rebus ora istave
narum et arteriaruz matricis appellat cotildōes.

Quod dicitur preternaturā

q^o Duas conclusiones ypo. intendit in h
afforsimo. secūda ibi. **Prima**
est. causa nō concipiendi in muliere preternam cras
sa est q^o pinguedo obturat os matricis. probatur I
istis non est alia causa verisimiliter assignanda. et
ista est sufficiens. q^o ista est causa. consequētia tenet
et assumptum declarabitur circa litteram. **Primo**
q^o. nota q^o quando ypo. dicit preternaturaz crassas
non concipere intelligendum est de illis crassis in
quibus non est alia causa non concipiēdi nisi cras
sities. Nam ex dicendis apparebit q^o oppilatore
narum. frigus humiditas nimia leuitas. et multa
talia possunt in preternaturam crassis esse causa. h
conciipiēdi. Sed ypo. loquitur de illis in quibus
alia causa non concipiēdi non ē preter crassities
verbigra. Si consueta est pregnari et facta est vlti
mate pinguis et non deficit in menstruis nec in ali
is operationibus. sed non impinguatur hoc signifi
cat causam esse q^o pinguedo obturat os matricis
Et ideo sensus ypo. est q^o quando mulier est pre
ternaturam crassa et nō est alia causa preter crassitiē
in non concipiēdo tunc causa sterilitatis est quia
pinguedo obturat os matricis. **Nota** secundo
q^o mulieres p^ont dici p^oternam crasse. q^o a tempera
mento in crassitie recedentes quedā at dicunt p^o
ternam crasse. q^o postea in vltimate crassitie et in